COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PROJETO DE
LEI Nº 399, DE 2015, DO SR. FÁBIO MITIDIERI, QUE "ALTERA O ART. 2º DA LEI
Nº 11.343, DE 23 DE AGOSTO DE 2006, PARA VIABILIZAR A COMERCIALIZAÇÃO
DE MEDICAMENTOS QUE CONTENHAM EXTRATOS, SUBSTRATOS OU PARTES
DA PLANTA CANNABIS SATIVA EM SUA FORMULAÇÃO".

REQUERIMENTO Nº     2019.
(Do Sr. Paulo Teixeira).

Requer a realização de
audiência pública nesta Comissão.

  Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, ouvidos o Plenário, audiência pública para

discutir a comercialização de medicamentos que contenham extratos, substratos ou

partes da planta cannabis sativa em sua formulação. Para tanto, gostaríamos de

convidar as seguintes pessoas:

 Dr Erick Amazonas - Professor Adjunto IV da Universidade Federal de Santa

Catarina (UFSC).

 Dr Pedro Costa Melo (PE) – neurocientista, Médico Acupunturista, pós-

graduado em Dor. Atualmente.

 Accura-  (Associação que dá apoio médico e jurídico de SP)- Ian Guedes

(cultivador).

 Mãesconha – Grupo de mães que acolhe famílias de crianças que precisam da

Cannabis Medicinal em todo o Brasil Angela Aboin.

 Claudia Marim, uma das mães de Marília - que conseguiu o HC, sem nunca ter

plantado.

 Sativoteca – ONG que organza uma Biblioteca Científica e de Conteúdo On-

line sobre todos os assuntos cujo foco do discurso seja a Cannabis.

 Gilberto Carvalho - paciente com esclerose múltipla, que possui HC para o auto

cultivo.

Sala das Sessões, em      outubro de 2019.

PAULO TEIXEIRA

Deputado Federal